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Konklusion 
Baggrunden for dette års selvevaluering er ønsket om at afdække flere nuancer i forståelsen og 

udmøntningen af realkompetencebegrebet og realkompetenceudviklingen på Ågård Efterskole, end 

de store linjer sidste års spørgeskemaundersøgelse tegnede.  

 

Et af formålene med dette års undersøgelse har således blandt andet været at begrunde det forhold 

nærmere, at udviklingen af de ikke-faglige kompetencer, i sidste års spørgeskemaundersøgelse, 

syntes at træde mere i forgrunden hos forældre og elever, end udviklingen af de faglige 

kompetencer. Gennem fokusgruppeinterviewene tegnes et mere tydeligt billede af, at det ikke er 

utilfredshed med det faglige, der gør sig gældende, men snarere det forhold, at de ikke-faglige 

kompetencer fylder mere hos både elever og forældre – i hvert fald på forventningsniveauet. 

Umiddelbart rettes opmærksomheden mest mod de nye sider af skolelivet, som opstår af 

efterskolens mulighed for udvikling af ikke-faglige kompetencer, hjulpet godt på vej af 

kostskoleformen. Legitimiteten af dette fokus synes, i forældreperspektivet, at bero på en forvisning 

om, at skolen tager forsvarligt vare på den mere traditionelle, boglige indlæring også. For elevernes 

vedkommende får den faglige dimension mere vægt i løbet af året, og i særdeleshed når, de kommer 

videre i deres skoleforløb. På afstand og med tilbageblik har de indset vigtigheden af det faglige og 

hovedparten synes at det faglige udbytte af deres efterskoleophold har været stort og brugbart i 



deres videre uddannelsesforløb. De oplever at være godt rustede til ungdomsuddannelserne. Både 

hvad angår fagligt indhold og studieteknik. 

 

I forhold til udviklingen af de ikke-faglige kompetencer bringes en mangfoldighed af forskellige 

perspektiver i spil i de fire interview. Et tilbagevendende og afgørende træk er dog lejlighedens 

betydning, som omdrejningspunkt for udviklingen af de ikke-faglige kompetencer. Det forhold at 

eleverne skal fungere med hinanden i et ”bofællesskab”, synes at være af afgørende betydning for 

den enkeltes mulighed for udvikling. Elever og forældre har oplevet, kunne man sige med ordene 

fra vort værdigrundlag, hvorledes den enkelte ”kun kan virkeliggøre sit liv i fællesskab med andre.”  

 

Da kontaktlærerrollen er tæt knyttet til lejlighedsstrukturen, bør det samtidig være vigtigt for os som 

skole, at sætte fokus på dennes mulighed for at katalysere udviklingen yderligere igennem samtale 

og mere strukturerede læringsforløb.. Processen har sideløbende fordret en udvikling af lærernes 

redskaber og kompetencer inden for dette felt. Allerede på baggrund af sidste års selvevaluering 

samt deltagelsen i Efterskoleforeningens realkompetenceprojekt, er sådanne processer igangsat.  

 
 


